Agir ainsi, c'est faire un précieux usage du temps.....

Qui sont ceux qui font un bon usage du temps? Ce sont ceux, dit le Psalmiste, dont les jours sont pleins de vertu : *Dies pleni invenientur in eis* (LXXII. 10). Ce sont ceux qui vont de vertu en vertu : *Ibunt de virtute in virtutem* (Psal. LXXXIII. 8). Ce sont ceux qui mettent à exécution ce que le Seigneur dit dans l'Apocalypse : Que celui qui est juste devienne plus juste encore; et que celui qui est saint se sanctifie encore : *Qui justus est justificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc* (xxii. 11). Ce sont ceux qui observent ce que dit saint Paul : Marchez de manière à vous enrichir de plus en plus pour le ciel : *Sic ambulatis ut abundetis murgis* (1. Th. 23. IV. 1).

Il n'y a de parfait, dit saint Bernard, que celui qui désire d'avancer en perfection : *Nemo perfectus est qui perfectior esse non appetit* (Epist.).

Exercez-vous à la piété, dit saint Paul à Timothée, c'est-à-dire à toutes les vertus : *Exerce teipsum ad pietatem* (I. iv. 7). Méditez vos devoirs, soyez-y tout entier, afin que tous voient vos progrès dans la vertu : *Hæc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus* (I. iv. 15). Avertissez les fidèles d'être prêts pour toutes les bonnes œuvres : *Admone illos ad omne opus bonum paratos esse* (Tit. iii. 1).

Qui sont ceux qui font un bon usage du temps ? Ce sont ceux qui persévèrent dans la pratique du bien..... Ne cessons de persévérer dans le bien, dit saint Paul : *Bonum autem facientes non deficiamus* (Gal. vi. 9).

J'oublie ce qui est derrière moi, dit ce grand apôtre, et m'avancant vers ce qui est devant moi, je m'efforce d'atteindre le but pour remporter le prix auquel Dieu m'a appelé d'en haut par J. C. (Philipp. iii. 14). Paul ne recule pas, ne regarde pas en arrière, ne s'arrête pas; il avance, il court..... Nous travaillons nuit et jour, dit-il : *Nocte ac die operantes.....* (I. Thess. ii. 9.)

Le serviteur de Dieu doit toujours prier, ou travailler, ou penser aux choses célestes.

ÉVITEZ les fables vaines et puériles, dit saint Paul à Timothée : *Ineptas et aniles fabulas evita* (I. iv. 7).

Ce qu'il faut éviter pour faire un bon usage du temps.

Eviter le monde..... Fuir les plaisirs, les richesses, les honneurs du monde..... Résister au démon..... Eviter la vie des sens..... Eviter le péché mortel avant tout..... Eviter le péché véniel autant que possible..... Eviter l'abus des grâces.....

LE Ciel, dit saint Augustin, exige qu'on marche ici-bas. Il y a trois sortes de personnes que Dieu hait : celui qui reste immobile, celui qui recule, et celui qui s'égaré. Celui qui n'avance pas, reste en chemin; celui qui abandonne ses bonnes résolutions, et qui reprend le mal qu'il avait quitté, recule; celui qui abandonne la foi, n'est plus dans la voie. Quel est celui qui n'avance pas? c'est celui qui se croit sage, qui se dit : Rester tel que je suis, cela me suffit ( *Lib. de Cantico novo, c. iv* ).

Qui sont ceux qui font un mauvais usage du temps.

Quel est celui qui n'avance pas? le tiède, le paresseux spirituel..... Quel est celui qui recule? celui qui retombe dans le péché mortel.....

Quel est celui qui n'est plus dans la voie ? c'est celui qui persévère dans le mal, qui veut y persévérer, qui ne veut pas se corriger. Or, ces trois personnes perdent leur temps. Ne pas avancer dans la voie de la vertu et du salut, c'est perdre son temps..... Reculer dans la voie de la vertu, c'est le perdre encore davantage..... Et n'être plus dans la voie de la vertu, c'est un temps perdu tout entier. Combien parmi nous qui sont dans l'un de ces trois états!...

Combien de personnes qui, comme le dit le Psalmiste, consomment leurs jours dans la vanité, et leurs années dans l'agitation ! *Defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione!* (LXXVII. 33.)

Tout le temps qu'on passe dans la vanité, l'oisiveté, la tiédeur volontaire, le péché mortel, l'amour du monde et des plaisirs criminels, est un temps qui appartient à la mort et non à la vie..... Tout le temps qu'on donne au monde est un temps perdu.....

On ne vit que lorsqu'on fait un bon usage du temps, dit saint Jean Damascène : *Vixit, dum vivit bene* (De Virtute).

Ne nous flattons pas, dit saint Grégoire, d'avoir vécu d'autre temps que celui que nous avons passé dans l'innocence et l'humilité; car le temps que nous avons consumé dans la vanité du siècle, dans les soins terrestres et charnels, est un temps perdu, qui ne sera jamais compté pour la récompense, mais pour le châtement : *Illo solum tempore nos vixisse gaudeamus, quo innocenter et humiliter viximus. Van illa tempora quæ in seculi vanitate et fluxa carnis vita consumpsimus, quasi perdita, minime memorantur* (Lib. Moral.).

Pour ceux qui se conduisent mal, dit Sénèque, le temps est perdu; il est perdu pour les oisifs; et il est perdu en entier pour ceux qui font autre chose que ce qu'ils doivent faire. Celui qui s'occupe de bagatelles et de frivolités, ne fait rien. Beaucoup d'hommes laissent leurs occupations, et se livrent au repos; ils changent les choses sérieuses en niaiseries. Vous enviez la gloire, vous enviez les honneurs, vous enviez le commandement ? vous prenez des moucheron. Vous enviez la gourmandise et la volupté ? vous prenez un sale insecte. Vous enviez de riches habits brodés d'or ? vous prenez des toiles d'araignée. Est-ce que toutes ces choses ne sont pas de pures bagatelles ? Cependant beaucoup d'hommes perdent et consomment dans ces néants un temps que Dieu leur a donné pour mériter l'éternité (*Epist. i Lucilio*). C'est un païen qui parle ainsi.....